错更正在2020年补计提王前的预计负债31.90万元；黄丽玉、梅凤姣、王前、优士创新商业集团有限公司的预计负债合计110.83万确认在本

期。

公司对单晶炉及多晶炉产品确认产品质量保证责任的预计负债。在梳理了2017年-2020年相关业务合同等资料后确认公司需要承担

产品质量保证的销售合同已完成全部产品交付并确认销售收入，计提相应的预计负债。 截至2020年12月31日，质保期均已到期，公司不再

承担质量保证义务，具体情况如下：

发生日期 合同名称

质保期

限

合同质保期到期

日

计提质保金金额 质保金支出金额 质保金余额

2017年期初金

额

1,632,955.49

2017年9月

深圳赛宝伦科技有限

公司

1年 2018年9月 268,800.00 251,150.28 17,649.72

2017年11月

深圳赛宝伦科技有限

公司

1年 2018年11月 268,800.00 251,150.28 17,649.72

2017年12月

深圳赛宝伦科技有限

公司

1年 2018年12月 180,600.00 168,741.59 11,858.41

2017年12月

深圳赛宝伦科技有限

公司

1年 2018年12月 222,600.00 8,272.64 214,327.36

2017年12月

内蒙古晟纳吉光伏材

料有限公司

18个月 2019年6月 138,600.00 75,528.73 63,071.27

2017年12月

滁州华鼎新能源有限

公司

3年 2020年12月 500,000.00 151,341.06 348,658.94

合计 1,579,400.00 906,184.58 2,306,170.91

各合同质保金实际使用情况及各年度余额如下：

合同名称 到期日 计提金额

合同保证金各年度实际发生额 合同保证金各年度余额

2017年 2018年 2019年 2018年 2019年 2020年

深圳赛宝伦科

技有限公司

2018年12月

940,

800.00

416,360.13 262,954.66 261,485.21

内蒙古晟纳吉

光伏材料有限

公司

2019年6月

138,

600.00

11,611.47 63,917.26 63,071.27

滁州华鼎新能

源有限公司

2020年12

月

500,

000.00

126,283.99 25,057.06 348,658.95

（2）请根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》的要求，补充披露更正后的财务指标

等情况。

请会计师核查并发表明确意见。

公司回复：

对2018年末报告会计报表项目的影响：

1、对合并资产负债表的影响

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 10,387,016.64 -1,894,440.70 8,492,575.94

非流动负债合计 10,600,230.10 -1,894,440.70 8,705,789.40

负债合计 72,273,819.20 -1,894,440.70 70,379,378.50

未分配利润 -940,941,980.61 1,894,440.70 -939,047,539.91

归属于母公司所有者权益 119,121,910.86 1,894,440.70 121,016,351.56

所有者权益合计 107,498,330.99 1,894,440.70 109,392,771.69

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 10,387,016.64 -1,894,440.70 8,492,575.94

非流动负债合计 10,600,230.10 -1,894,440.70 8,705,789.40

负债合计 66,367,455.51 -1,894,440.70 64,473,014.81

未分配利润 -953,404,477.36 1,894,440.70 -951,510,036.66

所有者权益合计 102,756,142.14 1,894,440.70 104,650,582.84

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 1,498,581.79 -261,485.21 1,237,096.58

利润总额 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

净利润 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

归属于母公司所有者的净利润 -135,881,054.05 261,485.21 -135,619,568.84

持续经营净利润 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

综合收益总额 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

归属于母公司所有者的综合收益总额 -135,881,054.05 261,485.21 -135,619,568.84

4、对母公司利润表的影响

母公司 调整前 调整数 调整后

销售费用 765,138.12 -261,485.21 503,652.91

利润总额 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

净利润 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

持续经营净利润 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

综合收益总额 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

对2019年末报告会计报表项目的影响：

1、对合并资产负债表的影响

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 2,306,170.92 -1,957,511.97 348,658.95

非流动负债合计 2,382,949.28 -1,957,511.97 425,437.31

负债合计 53,683,956.42 -1,957,511.97 51,726,444.45

未分配利润 -1,016,441,316.10 1,957,511.97 -1,014,483,804.13

归属于母公司所有者权益 43,622,575.37 1,957,511.97 45,580,087.34

所有者权益合计 43,622,575.37 1,957,511.97 45,580,087.34

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 2,306,170.92 -1,957,511.97 348,658.95

非流动负债合计 2,382,949.28 -1,957,511.97 425,437.31

负债合计 53,683,956.42 -1,957,511.97 51,726,444.45

未分配利润 -1,012,614,625.79 1,957,511.97 -1,010,657,113.82

所有者权益合计 43,545,993.71 1,957,511.97 45,503,505.68

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 429,703.18 -63,071.27 366,631.91

利润总额 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

净利润 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

归属于母公司所有者的净利润 -75,499,335.49 63,071.27 -75,436,264.22

持续经营净利润 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

综合收益总额 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

归属于母公司所有者的综合收益总额 75,499,335.49 63,071.27 75,562,406.76

4、对母公司利润表的影响

母公司利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 429,703.18 -63,071.27 366,631.91

利润总额 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

净利润 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

持续经营净利润 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

综合收益总额 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

对2020年末报告会计报表项目的影响

1、对合并资产负债表的影响

单位：人民币元（下同）

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

其他应付款 32,773,753.65 319,000.00 33,092,753.65

流动负债合计 206,072,413.11 319,000.00 206,391,413.11

预计负债 2,306,170.92 -2,306,170.92 -

非流动负债合计 2,312,076.88 -2,306,170.92 5,905.96

负债合计 208,384,489.99 -1,987,170.92 206,397,319.07

未分配利润 -1,048,258,144.60 1,987,170.92 -1,046,270,973.68

归属于母公司所有者权益 12,581,002.76 1,987,170.92 14,568,173.68

所有者权益合计 12,423,430.86 1,987,170.92 14,410,601.78

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

其他应付款 32,773,753.65 319,000.00 33,092,753.65

流动负债合计 75,742,566.01 319,000.00 76,061,566.01

预计负债 2,306,170.92 -2,306,170.92 -

非流动负债合计 2,312,076.88 -2,306,170.92 5,905.96

负债合计 78,054,642.89 -1,987,170.92 76,067,471.97

未分配利润 -1,040,777,037.91 1,987,170.92 -1,038,789,866.99

所有者权益合计 16,158,837.48 1,987,170.92 18,146,008.40

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 435,695.48 -348,658.95 87,036.53

营业外支出 14,303,839.32 319,000.00 14,622,839.32

利润总额 -30,999,767.66 29,658.95 -30,970,108.71

净利润 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

归属于母公司所有者的净利润 -31,816,828.50 29,658.95 -31,787,169.55

持续经营净利润 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

综合收益总额 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

归属于母公司所有者的综合收益总额 -31,816,828.50 29,658.95 -31,787,169.55

4、对母公司利润表的影响

母公司利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 340,695.48 -348,658.95 -7,963.47

营业外支出 14,303,836.04 319,000.00 14,622,836.04

利润总额 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

净利润 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

持续经营净利润 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

综合收益总额 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

会计师核查意见：

（1）关于盛融案件预计负债补充确认

根据《企业会计准则第 13�号—或有事项》，第四条规定：“与或有事项相关的义务同时满足下列条件的，应当确认为预计负债：（1）

该义务是企业承担的现时义务；（2） 履行该义务很可能导致经济利益流出企业；（3） 该义务的金额能够可靠地计量” 。

经查阅公司的诉讼资料，与公司管理层及法律顾问访谈了解，2019年7月18日，北京市东城区人民法院作出（2018）京0101执4456号

之一执行裁定书，以无可供执行财产为由裁定终结对刑事判决书中被执行人龚锐锋（盛融财富投资基金（北京）有限公司负责人）罚金项

和退赔项的执行程序，盛融案件进入民事赔偿程序。 根据该案件的判决结果，考虑公司对外担保造成的法律责任，公司对起诉人涉案本金

的三分之一及对应的诉讼费承担支付义务，在收到起诉书时确认相应的负债。

黄丽玉、梅凤姣、王前、优士创新商业集团有限公司的具体诉讼情况如下:

当事人 提起诉讼时间 担保本金的三分之一与诉讼费合计

王前 2020-6-23 319,000.00

黄丽玉 2021-5-28 315,000.00

梅凤姣 2021-4-12 158,333.00

优士创新商业集团有限公司 2021-4-21 635,000.00

合计 1,427,333.00

我们认为， 根据公司选定的会计政策即涉诉负债的确认依据和计量标准， 公司应通过前期差错更正在2020年补记王前的预计负债

31.90万元；黄丽玉、梅凤姣、王前、优士创新商业集团有限公司的起诉金额合计110.83万应当确认在本期，无需通过差错更正进行调整。

（2）关于更正后的财务指标

我们获取公司关于冲回质保金的项目销售合同，查阅了其中关于质保期间的约定，公司冲销的质量保证金230.62万元，于2017年及期

初到期金额为163.29万元，于2018年度到期金额为26.15万元，于2019年度到期金额为6.31万元，于2020年度到期金额为34.87万元。

我们获取了公司2018-2020年度财务报表，并查阅了公司与差错更正调整项目有关的资料。

公司将差错更正的事项追溯调整以前年度财务报表的披露情况如下：

对2020年末报告会计报表项目的影响

1、对合并资产负债表的影响

单位：人民币元（下同）

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

其他应付款 32,773,753.65 319,000.00 33,092,753.65

流动负债合计 206,072,413.11 319,000.00 206,391,413.11

预计负债 2,306,170.92 -2,306,170.92 -

非流动负债合计 2,312,076.88 -2,306,170.92 5,905.96

负债合计 208,384,489.99 -1,987,170.92 206,397,319.07

未分配利润 -1,048,258,144.60 1,987,170.92 -1,046,270,973.68

归属于母公司所有者权益 12,581,002.76 1,987,170.92 14,568,173.68

所有者权益合计 12,423,430.86 1,987,170.92 14,410,601.78

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

其他应付款 32,773,753.65 319,000.00 33,092,753.65

流动负债合计 75,742,566.01 319,000.00 76,061,566.01

预计负债 2,306,170.92 -2,306,170.92 -

非流动负债合计 2,312,076.88 -2,306,170.92 5,905.96

负债合计 78,054,642.89 -1,987,170.92 76,067,471.97

未分配利润 -1,040,777,037.91 1,987,170.92 -1,038,789,866.99

所有者权益合计 16,158,837.48 1,987,170.92 18,146,008.40

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 435,695.48 -348,658.95 87,036.53

营业外支出 14,303,839.32 319,000.00 14,622,839.32

利润总额 -30,999,767.66 29,658.95 -30,970,108.71

净利润 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

归属于母公司所有者的净利润 -31,816,828.50 29,658.95 -31,787,169.55

持续经营净利润 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

综合收益总额 -31,974,400.40 29,658.95 -31,944,741.45

归属于母公司所有者的综合收益总额 -31,816,828.50 29,658.95 -31,787,169.55

4、对母公司利润表的影响

母公司利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 340,695.48 -348,658.95 -7,963.47

营业外支出 14,303,836.04 319,000.00 14,622,836.04

利润总额 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

净利润 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

持续经营净利润 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

综合收益总额 -28,162,412.12 29,658.95 -28,132,753.17

对2019年末报告会计报表项目的影响：

1、对合并资产负债表的影响

母公司利润表 调整前 调整数 调整后

预计负债 2,306,170.92 -1,957,511.97 348,658.95

非流动负债合计 2,382,949.28 -1,957,511.97 425,437.31

负债合计 53,683,956.42 -1,957,511.97 51,726,444.45

未分配利润 -1,016,441,316.10 1,957,511.97 -1,014,483,804.13

归属于母公司所有者权益 43,622,575.37 1,957,511.97 45,580,087.34

所有者权益合计 43,622,575.37 1,957,511.97 45,580,087.34

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 2,306,170.92 -1,957,511.97 348,658.95

非流动负债合计 2,382,949.28 -1,957,511.97 425,437.31

负债合计 53,683,956.42 -1,957,511.97 51,726,444.45

未分配利润 -1,012,614,625.79 1,957,511.97 -1,010,657,113.82

所有者权益合计 43,545,993.71 1,957,511.97 45,503,505.68

3、对合并利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 429,703.18 -63,071.27 366,631.91

利润总额 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

净利润 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

归属于母公司所有者的净利润 -75,499,335.49 63,071.27 -75,436,264.22

持续经营净利润 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

综合收益总额 -76,476,564.21 63,071.27 -76,413,492.94

归属于母公司所有者的综合收益总额 75,499,335.49 63,071.27 75,562,406.76

4、对母公司利润表的影响

合并利润表 调整前 调整数 调整后

销售费用 429,703.18 -63,071.27 366,631.91

利润总额 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

净利润 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

持续经营净利润 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

综合收益总额 -59,210,148.43 63,071.27 -59,147,077.16

对2018年末报告会计报表项目的影响：

1、对合并资产负债表的影响

合并资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 10,387,016.64 -1,894,440.70 8,492,575.94

非流动负债合计 10,600,230.10 -1,894,440.70 8,705,789.40

负债合计 72,273,819.20 -1,894,440.70 70,379,378.50

未分配利润 -940,941,980.61 1,894,440.70 -939,047,539.91

归属于母公司所有者权益 119,121,910.86 1,894,440.70 121,016,351.56

所有者权益合计 107,498,330.99 1,894,440.70 109,392,771.69

2、对母公司资产负债表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

预计负债 10,387,016.64 -1,894,440.70 8,492,575.94

非流动负债合计 10,600,230.10 -1,894,440.70 8,705,789.40

负债合计 66,367,455.51 -1,894,440.70 64,473,014.81

未分配利润 -953,404,477.36 1,894,440.70 -951,510,036.66

所有者权益合计 102,756,142.14 1,894,440.70 104,650,582.84

3、对合并利润表的影响

母公司资产负债表 调整前 调整数 调整后

销售费用 1,498,581.79 -261,485.21 1,237,096.58

利润总额 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

净利润 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

归属于母公司所有者的净利润 -135,881,054.05 261,485.21 -135,619,568.84

持续经营净利润 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

综合收益总额 -145,818,247.61 261,485.21 -145,556,762.40

归属于母公司所有者的综合收益总额 -135,881,054.05 261,485.21 -135,619,568.84

4、对母公司利润表的影响

母公司 调整前 调整数 调整后

销售费用 765,138.12 -261,485.21 503,652.91

利润总额 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

净利润 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

持续经营净利润 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

综合收益总额 -115,139,090.57 261,485.21 -114,877,605.36

5、报告期内你公司管理费用为2,036.57万元，其中职工薪酬为1,218.13万元，同比增长534.9%。 请结合你公司员工人数及构成、薪酬

政策变化等因素说明管理费用中职工薪酬大幅增长的原因。

回复：

公司主营业务转型为国内新能源项目投资、电站开发、EPC工程建设履约、电站运维及新能源配件生产、采购及销售后，为配合主营业

务调整及商业布局变化，调整组织规划，新设了工程履约部、业务开发部、技术部、经营风控部、运维部、市场部、项目管理部等部门；重新编

制组织架构，定岗定编，人员配置因此发生调整，2020年人员编制预算总人数100人，同期月度平均员工人数54，期末人数60。 2021年预算

员工编制200人，本期月度平均员工人数164人，期末人数171人。 主要包括：高管7人、工程履约中心26人、新能源项目投资事业部36人、运

维事业部30人、经营风控中心13人、财务中心11人、人力资源部4人、行政部6人、证券部2人、后勤保安人员15人及原生产制造部门21人，职

工薪酬大幅增长与人员增长相吻合。 为配合主营业务的快速发展，今年1-6月人员数量相比去年同期平均增长303%，因此，管理费用上

升。

6.�请结合你公司主营业务情况核实说明是否应当按照《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第3号———上市公司从事光伏产业

链相关业务（2019年修订）》的要求履行信息披露义务，如是，请予以补充披露。